
RISPOSTE AI CHIARIMENTI SU CAPITOLATO TECNICO
Quesito A1

Risposta A1
Si pubblicano gli allegati a cui si fa riferimento nel capitolato tecnico

Quesito A2

Risposta A2
Si conferma che la ditta dovrà assicurare la migrazione dei dati archiviati nei sistemi esistenti 
nei tre anni precedenti la data di inizio della fase di start-up e comunque per un totale 
massimo di 40 TB.

Quesito A3

Risposta A3
Nella fase di start-up è prevista la sola migrazione dei dati esistenti. La durata e le attività di 
tale fase saranno comunque oggetto di valutazione del progetto presentato.

Quesito A4

Risposta A4
Si rimanda all'allegato Prestazioni-Riepilogo-2016



Quesito A5

Risposta A5
La messa a disposizione delle immagini da migrare è a carico della Stazione appaltante che 
renderà accessibili su archivi on-line tali immagini.

Quesito A6

Risposta A6
Qualora non presenti e necessari, tutti gli adeguamenti hardware e software delle diagnostiche
esistenti saranno eventualmente a carico della stazione appaltante.

Quesito A7

Risposta A7
Attualmente i medici di radiologia dispongono di firme digitali con certificati memorizzati su 
token usb. Il sistema di firma digitale è liberamente basato sulla scelta progettuale del 
proponente.

Quesito A8

Risposta A8
Si conferma quanto specificato nel paragrafo 6.4.2

Quesito A9

Risposta A9
Si conferma che il monitor da prevedere può essere di tipo clinico e non diagnostico.

Quesito B1

Risposta B1



Vedi Risposta A1

Quesito C1

Risposta C1
Si conferma che la certificazione ISO/IEC 20000, non citata all'interno del Disicplinare di 
gara, è da intendersi solo come requisito preferenziale.

Quesito C2

Risposta C2
Si conferma la richiesta delle certificazioni ISO/IEC 27001 come obbligatoria e della 
certificazione ISO/IEC 27018 come preferenziale

Quesito C3

Risposta C3
Vedi risposta A1

Quesito C4

Risposta C4
Vedi risposta A1

Quesito C5

Risposta C5
Vedi risposta A1

Quesito C6

Risposta C6



Si precisa che la fase di End of Service durerà tre mesi. Diversa indicazione è da intendersi 
refuso di stampa.

Quesito C7

Risposta C7
Si precisa che le dimensioni indicati nella tabella del paragrafo 2.3 sono da intendersi come 
valori massimi delle indicazioni attaulmente presenti in letteratura.

Quesito C8

Risposta C8
Si conferma che le tavolette di firma grafometrica dovranno essere in totale 14, quindi per 
solo una parte delle postazioni totali previste.

Quesito C9

Risposta C9
Tale informazione è progettuale e dipende dalla soluzione proposta

Quesito C10

Risposta C10
Il progetto ha valenza aziendale per cui la frase "le unità operative coinvolte sono" deve 
intendersi refuso di stampa.

Quesito C11



Risposta C11
Si conferma che la ricognizione delle apparecchiature per l'individuazione delle classi DICOM
mancanti costituirà un'attività di semplice ricognizione a carico dell'Azienda aggiudicataria. 
Gli eventuali costi di adeguamento DICOM delle apparecchiature sono da intendersi a carico 
dell'a stazione appaltante.

Quesito C12

Si rimanda all'allegato Prestazioni-Riepilogo-2016

Quesito D1

Risposta D1
Si rimanda all'allegato Prestazioni-Riepilogo-2016

Quesito D2

Risposta D2
Si conferma quanto specificato nel capitolato tecnico

Quesito D3

Risposta D3
Vedi risposta A1



Quesito D4

Risposta D4
Vedi risposta A1

Quesito D5

Risposta D5
Vedi risposta A7

Quesito D6

Risposta D6
Vedi risposta A1

Quesito D7

Risposta D7
Tale informazione è progettuale e dipende dalla soluzione proposta

Quesito D8



Risposta D8
Vedi risposta C8

Quesito D9

Risposta D9
Si conferma l'integrazione con il sofware ATHENA di Dedalus e che le immagini digitalizzate 
con il sistema APERIO AT2 della ditta LEICA (COD. 23AT2100CE) dovranno essere 
archiviate.

Quesito D10

Risposta D10
Si conferma che esiste un'anagrafica aziendale centralizzata (fornitore ditta GPI) e che sono 
in corso le integrazioni di tale anagrafica con la NAR.

Quesito D11

Risposta D11
I pazienti da migrare sono identificati con anagrafica locale.



Quesito E1

Risposta E1
Vedi risposta A1

Quesito F1

Risposta F1
Vedi risposte C1 e C2

Quesito G1

Risposta G1
Si rimanda all'allegato Prestazioni-Riepilogo-2016

Quesito G2

Risposta G2
Il requisito è opzionale, in quanto anche le società che si trovano al di fuori dell'UE ma che 
tuttavia elaborano dati personali dei residenti nell'UE dovranno conformarsi alle norme 
del GDPR



Quesito G3

Risposta G3
Si sottolinea l’importanza di tutela della vita privata dei cittadini “di default”, cioè come 
impostazione predefinita (privacy by default) e la necessità di tutelare il dato sin dalla 
progettazione di sistemi informatici che ne prevedano l’utilizzo (privacy by design)

Quesito G4

Risposta G4
Si, in quanto il 25 maggio 2018, le norme del novo Regolamento Europeo 2016/679 
diventeranno definitivamente applicabili in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea.


